

Thanh An, ngày 29 tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Phát động tham gia giải pháp, sáng kiến trong công tác Cải cách hành chính trên địa bàn xã**

Thực hiện Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 của UBND huyện Hớn Quản về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2023 trên địa bàn huyện Hớn Quản;

UBND xã xây dựng Kế hoạch tham gia giải pháp, sáng kiến trong công tác Cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nhằm phát huy tính năng động, sáng tạo của cán bộ, công chức người lao động để tạo ra nhiều giải pháp sáng tạo, mang lại hiệu quả thiết thực trong công tác cải cách hành chính đang làm việc trên địa bàn xã.

- Lựa chọn được giải pháp sáng tạo, hiệu quả thiết thực nhằm nhân rộng góp phần thực hiện việc đơn giản hóa TTHC tạo thuận lợi cho nhân dân, tổ chức.

- Nhằm kịp thời động viên, khích lệ, tuyên dương các tập thể, cá nhân có sáng kiến thiết thực phục vụ công tác cải cách hành chính.

### 2. Yêu cầu

- Các sáng kiến, ý tưởng có tính mới, tính sáng tạo và hiệu quả và có thể áp dụng ngay vào hoạt động của cơ quan.

- Tiêu chí để xem xét đánh giá mức độ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan.

## II. NỘI DUNG, YÊU CẦU, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

### 1. Nội dung yêu cầu

Các giải pháp, sáng kiến áp dụng trong các lĩnh vực trong quản lý nhà nước về công việc chuyên môn. Cụ thể

- Các sáng kiến nhằm đơn giản hóa bộ TTHC đang thực hiện tại UBND xã (đơn giản hóa, loại bỏ, cắt giảm, hoặc sửa đổi, bổ sung về các thủ tục hành chính còn chồng chéo, không còn phù hợp).

- Các sáng kiến, ý tưởng, giải pháp ứng dụng CNTT vào công tác chuyên môn của cơ quan.

- Các sáng kiến trong công tác chuyên môn phục vụ công tác quản lý và cung cấp các dịch vụ công của đơn vị.

- Các sáng kiến, quy trình trong công tác thi đua khen thưởng, tổ chức cán bộ, đào tạo.

## 2. Đối tượng phát động tham gia

Cán bộ, công chức, người lao động đang làm việc trong cơ quan xã.

## 3. Nội dung giải pháp, sáng kiến

Các giải pháp phải đảm bảo được tính mới, tính sáng tạo, có hiệu quả thiết thực và có thể áp dụng ngày vào hoạt động của cơ quan. Các giải pháp có thể giải quyết một trong các nội dung sau:

- Cải cách thủ tục hành chính.

- Cải cách thủ tục hành chính.

- Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước.

- Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động.

- Cải cách tài chính công.

- Hiện đại hóa hành chính.

## 4. Thời gian gửi sáng kiến, giải pháp

- Các giải pháp sáng kiến trong công tác cải cách hành chính gửi bằng văn bản giấy có đóng thành cuốn và file mềm về UBND xã (qua Văn phòng thống kê) để tổng hợp.

- Thời gian tiếp nhận giải pháp sáng kiến: từ ngày 30/8 đến hết ngày 25/10/2023.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. UBMTTQVN xã, các ban ngành và đoàn thể xã

Phối hợp triển khai phát động tham gia giải pháp, sáng kiến trong thực hiện công tác Cải cách hành chính theo Kế hoạch này đến cán bộ, công chức thuộc ngành mình quản lý.

### 2. Cán bộ, công chức, người lao động tại cơ quan xã

Triển khai tham gia giải pháp, sáng kiến trong thực hiện công tác Cải cách hành chính theo Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch Phát động tham gia giải pháp, sáng kiến trong công tác Cải cách hành chính trên địa bàn xã Thanh An./.

#### Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ huyện;
- ĐU – HĐND – UBMTTQVN xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

#### KÝ CHỦ TỊCH



PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Linh